



平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16年 8月 4日

上 場 会 社 名 九州電力株式会社 (コード番号：9508 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.kyuden.co.jp/>)

代 表 者 取締役社長 松尾 新吾

問合せ先責任者 経理部決算グループ長 伊藤 章延 TEL (092) 761 - 3031

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 20 社 持分法適用非連結子会社数 12 社 持分法適用関連会社数 11 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 (16年 3月期との比較)

連結(新規) 1 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 1 社

2. 平成17年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	315,366	0.8	40,426	-	29,093	-	18,341	-
16年 3月期第1四半期	312,892	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	1,391,683		198,965		114,468		72,792	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第1四半期	38.73	-
16年 3月期第1四半期	-	-
(参考)16年 3月期	153.05	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

売上高以外の項目については、前年第 3 四半期から開示を行っているため、前年同四半期及び対前年同四半期増減率についての記載はしていない。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(4月から6月までの3か月間)の電気事業における販売電力量につきましては、大口産業用需要は、セメント工場の廃止による窯業土石の減少などはありましたが、電気機械などの生産増から、前年同四半期に比べ 3.1%の増加となりました。また、電灯、業務用電力などの一般需要は、電灯などの検針日数が前年に比べ長かったことや業務用電力などの需要数の増加に加え、気温が前年に比べ高めに推移したことなどから、前年同四半期に比べ 4.1%の増加となりました。この結果、当第 1 四半期の販売電力量は、183億 4 千万kWh となり、前年同四半期に比べ 3.8%の増加となりました。

収支の状況につきましては、収入面では、電気事業において、他電力への販売電力量の減少による収入減はありましたが、電灯電力料の増加などがあり、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ 0.8%増の 3,153億円となり、経常収益は 3,168億円となりました。一方、支出面では、電気事業において、販売電力量の増加などによる燃料費などの増加はありましたが、資本費の減少もあり、さらにグループ全体で効率化に努めました結果、経常費用は 2,877億円となりました。以上により、経常利益は 290億円、四半期純利益は 183億円となりました。

販売電力量比較表

(単位:百万kWh,%)

		17年3月期第1四半期	16年3月期第1四半期	増 減	前年同四半期比
		(A)	(B)	(A - B)	(A / B)
特 定 規 以 外	電 灯	6,035	5,741	294	105.1
	電 力	5,623	5,567	56	101.0
	電灯電力計	11,658	11,308	350	103.1
特定規模需要		6,689	6,369	320	105.0
販売電力量合計		18,347	17,677	670	103.8
再 掲	一 般 需 要	13,058	12,549	509	104.1
	大 口 電 力	5,289	5,128	161	103.1

(注) 16年3月期第1四半期の「特定規模需要以外の電力」及び「特定規模需要」の実績は、16年4月以降の新たな自由化対象の区分(契約電力500kW以上)に合わせて組み替えている。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	4,102,203	919,375	22.4	1,941.24
16年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	4,114,378	910,837	22.1	1,922.54

(注)前年第3四半期から開示を行っているため、前年同四半期についての記載はしていない。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	37,644	60,502	20,353	35,666
16年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	386,847	199,833	198,198	37,519

(注)当第1四半期から開示を行っているため、前年同四半期についての記載はしていない。

添付資料

連結貸借対照表、連結損益計算書、連結剰余金計算書、連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔参 考〕

平成17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、本年5月に公表いたしました予想値の変更はありません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	億円程度	億円程度	億円程度
中間期	6,900	910	530
通 期	13,900	1,430	890

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連 結 貸 借 対 照 表

(平成16年 6月30日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部				負債 , 少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第1四半期末	前 期 末	増 減	科 目	当第1四半期末	前 期 末	増 減
固 定 資 産	3,914,807	3,925,836	11,029	固 定 負 債	2,470,173	2,503,547	33,373
電 気 事 業 固 定 資 産	2,802,823	2,834,926	32,102	社 債	977,373	987,073	9,700
水 力 発 電 設 備	204,852	207,480	2,627	長 期 借 入 金	837,190	871,438	34,247
汽 力 発 電 設 備	421,905	435,192	13,287	退 職 給 付 引 当 金	204,690	200,862	3,828
原 子 力 発 電 設 備	323,027	330,953	7,926	使 用 済 核 燃 料 再 処 理 引 当 金	332,885	327,900	4,984
内 燃 力 発 電 設 備	29,206	29,791	584	原 子 力 発 電 施 設 解 体 引 当 金	106,536	105,497	1,039
送 電 設 備	735,947	746,845	10,898	繰 延 税 金 負 債	30	36	5
変 電 設 備	305,524	306,081	556	そ の 他 の 固 定 負 債	11,466	10,738	727
配 電 設 備	621,216	623,804	2,587	流 動 負 債	702,118	689,097	13,021
業 務 設 備	153,331	146,941	6,389	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	209,394	176,007	33,387
その他の電気事業固定資産	7,811	7,835	23	短 期 借 入 金	202,663	243,827	41,163
そ の 他 の 固 定 資 産	321,978	320,687	1,290	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	29,050	37,946	8,895
固 定 資 産 仮 勘 定	257,108	239,624	17,483	未 払 税 金	22,818	52,185	29,366
建設仮勘定及び除却仮勘定	257,108	239,624	17,483	関 係 会 社 事 業 廃 止 損 失 引 当 金	686	988	301
核 燃 料	234,637	234,854	216	そ の 他 の 流 動 負 債	237,504	178,142	59,362
装 荷 核 燃 料	44,214	39,687	4,526	特 別 法 上 の 引 当 金	1,715	2,018	303
加 工 中 等 核 燃 料	190,423	195,166	4,742	渴 水 準 備 引 当 金	1,715	2,018	303
投 資 そ の 他 の 資 産	298,259	295,744	2,514	負 債 合 計	3,174,007	3,194,663	20,655
長 期 投 資	133,776	130,414	3,362	少 数 株 主 持 分	8,820	8,877	56
繰 延 税 金 資 産	110,110	110,531	420				
そ の 他 の 投 資 等	55,864	56,922	1,057				
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,492	2,123	631				
流 動 資 産	187,300	188,443	1,142				
現 金 及 び 預 金	36,786	38,139	1,353	資 本 金	237,304	237,304	-
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	76,221	82,483	6,262	資 本 剰 余 金	31,093	31,093	-
た な 卸 資 産	48,583	41,345	7,237	利 益 剰 余 金	615,987	608,655	7,331
繰 延 税 金 資 産	11,900	15,020	3,119	そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金	35,982	34,710	1,272
そ の 他 の 流 動 資 産	15,367	12,785	2,582	為 替 換 算 調 整 勘 定	255	211	44
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,559	1,331	227	自 己 株 式	737	715	22
繰 延 資 産	95	98	2	資 本 合 計	919,375	910,837	8,537
社 債 発 行 差 金	95	98	2	合 計	4,102,203	4,114,378	12,174
合 計	4,102,203	4,114,378	12,174				

連 結 損 益 計 算 書

(平成16年 4月 1日から
平成16年 6月30日まで)

(単位：百万円)

費 用 の 部			収 益 の 部		
科 目	当第1四半期	(参考)前 期	科 目	当第1四半期	(参考)前 期
営 業 費 用	274,939	1,192,718	営 業 収 益	315,366	1,391,683
電気事業営業費用	258,336	1,108,104	電気事業営業収益	299,262	1,308,843
その他事業営業費用	16,603	84,614	その他事業営業収益	16,104	82,840
営 業 利 益	(40,426)	(198,965)			
営 業 外 費 用	12,818	91,381	営 業 外 収 益	1,484	6,884
支 払 利 息	11,333	77,120	受 取 配 当 金	886	858
持分法による投資損失	428	-	受 取 利 息	35	336
その他の営業外費用	1,055	14,260	持分法による投資利益	-	580
			関係会社事業廃止損失引当金取崩し	-	1,598
			厚生年金基金代行返上益	-	1,149
			その他の営業外収益	563	2,361
四半期(当期)経常費用合計	287,757	1,284,099	四半期(当期)経常収益合計	316,851	1,398,568
四半期(当期)経常利益	29,093	114,468			
渴水準備金引当又は取崩し	303	2,018			
渴水準備金引当	-	2,018			
渴水準備引当金取崩し(貸方)	303	-			
税金等調整前 四半期(当期)純利益	29,396	112,450			
法人税,住民税及び事業税	8,168	59,383			
法人税等調整額	2,902	20,297			
少数株主利益	-	573			
少数株主損失	15	-			
四半期(当期)純利益	18,341	72,792			

連 結 剰 余 金 計 算 書

(平成16年 4月 1日から
平成16年 6月30日まで)

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期		(参考) 前 期	
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		31,093		31,087
資 本 剰 余 金 増 加 高				
連結子会社増加に伴う増加高	-	-	6	6
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		31,093		31,093
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		608,655		556,954
利 益 剰 余 金 増 加 高				
四 半 期 (当 期) 純 利 益	18,341		72,792	
連結子会社増加に伴う増加高	-		3,674	
持分法適用会社増加に伴う増加高	-		1,176	
連結子会社の合併に伴う増加高	1,136	19,478	-	77,643
利 益 剰 余 金 減 少 高				
配 当 金	11,848		23,698	
役 員 賞 与	298		311	
連結子会社増加に伴う減少高	-		829	
持分法適用会社増加に伴う減少高	-	12,147	1,102	25,942
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		615,987		608,655

連結キャッシュ・フロー計算書

(平成16年 4月 1日から
平成16年 6月30日まで)

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期	(参考)前 期
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	29,396	112,450
減価償却費	61,378	260,777
燃料減損額	5,527	24,993
固定資産除却損	1,435	11,360
退職給付引当金の増減額(減少：)	3,775	18,166
使用済燃料再処理引当金の増減額(減少：)	4,984	26,589
原子力発電施設解体引当金の増減額(減少：)	1,039	1,633
関係会社事業廃止損失引当金の増減額(減少：)	301	7,816
湯水準備引当金の増減額(減少：)	303	2,018
受取利息及び受取配当金	921	1,195
支払利息	11,333	77,120
持分法による投資損益(利益：)	428	580
受取手形及び売掛金の増減額(増加：)	6,919	2,528
たな卸資産の増減額(増加：)	7,237	4,465
支払手形及び買掛金の増減額(減少：)	8,745	789
その他	23,640	1,035
小 計	85,069	527,700
利息及び配当金の受取額	943	1,506
利息の支払額	16,004	81,297
法人税等の支払額	32,363	61,061
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,644	386,847
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	61,559	211,820
投融資による支出	1,834	6,228
投融資の回収による収入	1,843	10,498
その他	1,048	7,718
投資活動によるキャッシュ・フロー	60,502	199,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	19,946	144,360
社債の償還による支出	15,000	301,215
長期借入れによる収入	15,100	70,798
長期借入金返済による支出	30,641	143,390
短期借入金純増減額(減少：)	41,163	30,070
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少：)	84,000	25,000
配当金の支払額	11,847	23,692
その他	40	129
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,353	198,198
現金及び現金同等物に係る換算差額	23	69
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	2,480	11,253
現金及び現金同等物の期首残高	37,519	45,417
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	195	3,356
連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	432	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	35,666	37,519